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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout přípravek pro jednodušší montáž sestav

'blok motoru – převodovka' pro uzavřený zkušební stav automobilních převodovek

ve VTP Roztoky. Jako první je v této práci popsán zkušební stav převodovek a následně

daná problematika. V druhé kapitole je navržen nosný rám a dále rámy pro uchycení

převodovky a bloku motoru. Pro uchycení převodovky a bloku motoru jsou navrženy 3

varianty a následně je z nich vybraná jedna nejlepší. Výsledkem této práce je vyrobený

a funkční přípravek pro zjednodušení montáže sestavy 'blok motoru – převodovka'

ve VTP Roztoky.

Klíčová slova

Blok motoru, převodovka, přípravek, montáž, zkušební stav

Abstract

Goal of this thesis is to design a tool for gearbox mounting to an endurance test bench

at VTP Roztoky. First part contains description of gearbox endurance test and

problematics coming with it. In the second part the supporting frame, mounting

frames for gearbox and engine block are designed. There are three variants for

mounting the gearbox and engine block and then the best variant is chosen. The result

of this thesis is built and functional tool for easier mounting of an assembly “engine

block – gearbox” at VTP Roztoky.
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Úvod

Ve zkušební laboratoři ve VTP Roztoky se provádí zkoušky automobilových

převodovek na speciálním zkušebním stavu, zejména se zde testuje životnost

zkoušených převodovek. Zkoušené převodovky jsou na zkušebním stavu uloženy jako

v reálném vozidle, tedy společně s blokem motoru.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout přípravek pro jednodušší montáž

sestavy 'blok motoru – převodovka' pro uzavřený zkušební stav automobilových

převodovek ve VTP Roztoky. Práce je rozdělena na dvě části.

V první části se zabývám popisem uzavřeného zkušebního stavu

automobilových převodovek ve VTP Roztoky a popisem problematiky tohoto zadání.

V druhé části se zabývám navrhováním přípravku pro jednodušší montáž

sestavy 'blok motoru – převodovka' pro uzavřený zkušební stav automobilových

převodovek. Přípravek navrhuji pro převodovku MQ 200 a blok motoru EA 211. Pro

všechny části přípravku vytvořím výrobní výkresy.

Hlavním přínosem této práce je zjednodušení a zrychlení montáže sestavy 'blok

motoru – převodovka' na zkušební stav převodovek ve VTP Roztoky. Dále přípravek

umožňuje výměnu teplotního čidla v převodovce.
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1 Úvod do problematiky

V této kapitole se budu zabývat popisem uzavřených zkušebních stavů

převodovek a následně popisem současné situace v laboratoři pro zkoušení

převodovek ve VTP Roztoky.

1.1 Zkušební stav převodovek

Převodovky jsou zkoušeny statickými nebo dynamickými zkouškami za účelem

zjištění jednotlivých parametrů převodovek. Dle výběru daného parametru se volí

metoda zkoušení. Mezi nejčastěji zjišťované parametry patří životnost, záběr

ozubených kol, funkčnost v různých tepelných režimech, mechanická účinnost a další.

Zkoušky mohou probíhat za provozu při reálné zástavbě nebo ve speciálních

laboratorních podmínkách. Pokud se jedná o laboratorní prostředí je potřebné

zařízení, které umožní simulovat provozní režimy a jenž dokáže převodové ústrojí

správně zatěžovat. [1] Tyto zařízení můžeme rozdělit na dva typy. Zařízení s otevřeným

okruhem a zařízení s uzavřeným okruhem. Zabývat se budu pouze zařízením

s uzavřeným okruhem, jelikož tento typ zařízení přímo souvisí s touto prací.

1.1.1 Uzavřený zkušební stav převodovek

Principem této zkoušky je vytvoření předpětí v uzavřeném zkušebním stavu

dvou převodovek, kde jedna převodovka je zkoušená a druhá je technologická.

Schéma tohoto uspořádání viz Obrázek 1. Pro správnou funkci je nutný totožný

kinematický převodový poměr převodovek. Předpětí je zajištěno nakroucením konců

hřídelů proti sobě. Cirkulace výkonu je ve zkušebním stavu zajištěna daným

zapojením, tím pádem elektromotor pokrývá pouze ztráty v soustrojí, viz Obrázek 2. To

lze považovat ze hlavní výhodu tohoto stavu zejména při zkoušení životnosti

převodovky. [2] Na Obrázku 2 vidíme, že jedna převodovka je více zatížená než druhá.

Více zatížená převodovka je převodovka testovaná (A1).
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1.1.2 Uzavřený zkušební stav převodovek ve VTP Roztoky

V laboratoři ve VTP Roztoky je umístěn uzavřený zkušební stav

převodovek, viz Obrázek 3. Zmíněný zkušební stav byl vyroben pro testovaní

automobilových převodovek Škoda, a.s.. Zkušební stav ve VTP Roztoky je speciální

především tím, že zkouší celé převodovky, a ne pouze soukolí. Všechny součásti jsou

přimontovány k svařovanému nosnému rámu. Převodovka je přišroubovaná k bloku

motoru a celá tato sestava je uložena na silentblocích k nosnému rámu zkušebního

stavu. Pro reálnější výsledky zkoušek převodovek je uložení sestavy stejné jako v

reálném automobilu. Převodovky při testovaní mají deaktivovaný diferenciál, z důvodu

jednostranného odvodu výkonu. Kloubový hnací hřídel je nasazen na drážkování místo

spojky. Předpěťový mechanismus je realizován pomocí ručně ovládané šnekové

převodovky a třecí spojky. Výsledkem zátěžových testů je poškození ozubených

kol - pitting. [2] [3]

Obrázek 1- Schéma uzavřeného zkušebního stavu [2]

Obrázek 2 - Diagram výkonové cirkulace [2]
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1.2 Popis problematiky

Cílem mé práce je urychlení a zjednodušení montáže sestavy převodovky a bloku

motoru. Aktuálně je montáž dané sestavy komplikovaná. Po dodání zkušební

převodovky do výše zmíněné laboratoře probíhá montáž sestavy na podlaze

bez použití jakéhokoliv pomocného zařízení. Pro snazší montáž sestavy jsou zapotřebí

dva pracovníci z laboratoře. Dalším úskalím je výměna teplotního čidla oleje

v převodovce MQ 200. Výměna tohoto čidla probíhá podobným způsobem jako

montáž sestavy.

Následně jsem tedy navrhl přípravek pro montáž sestavy převodovky MQ 200

a bloku motoru EA 211, který usnadní manipulaci se sestavou a nebude za potřebí

asistence druhé osoby. Dále jsem navrhl naklápěcí mechanismus pro výměnu

teplotního čidla oleje. Níže ve své práci uvádím detailní popis tohoto přípravku s

naklápěcím mechanismem.

Silentbloky

Předpěťový

mechanismus

Elektromotor

Výstupní kloubová hřídel

Vstupní kloubová hřídel

Testovaná

převodovka

Robot řazení

Nosný rám

Blok motoru

Technologická

převodovka Chladící větrák

Vzduchové pružiny

Chladící větrák

Obrázek 3 - Zkušební stav ve VTP Roztoky
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2 Návrh přípravku

Přípravek jsem navrhoval primárně pro převodovky typu MQ 200 a blok motoru EA

211, jelikož se na zkušebním stavu ve VTP Roztoky testuje převážně tento typ

převodovky MQ 200. Hlavním kritériem pro návrh tohoto přípravku bylo zajištění

souososti mezi hřídelem převodovky MQ 200 a přírubou bloku motoru EA 211.

Přípravek bude sloužit také k výměně teplotního čidla oleje v převodovce.

Návrh přípravku jsem rozdělil na tři hlavní části: nosný rám, rám pro uchycení

převodovky MQ 200 a rám pro uchycení bloku motoru EA 211 (dále jen – převodovka,

blok motoru).

2.1 Nosný rám

Nosný rám slouží k uchycení rámu převodovky, rámu bloku motoru a k následné

manipulaci s celou sestavou. Nejprve jsem naměřil základní rozměry převodovky

a bloku motoru (šířka, délka a výška). Na základě těchto hodnot jsem navrhl model

tohoto rámu, viz Obrázek 4. Celý model byl zhotoven z uzavřeného ocelového dutého

profilu čtvercového průřezu (jäkl). Pro tento rám jsem vypracoval výkresovou

dokumentaci, viz Příloha 1.

Obrázek 4 - Model nosného rámu
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2.2 Rám pro uchycení převodovky

Na návrh rámu pro uchycení převodovky bylo nejprve zapotřebí vymodelovat

přibližný model převodovky s důrazem na vybrané obrobené plochy, které slouží jako

dotykové plochy mezi rámem a převodovkou, viz Obrázek 5 a Obrázek 6. Obrobené


[…]


převodovky. Při naklopení rámu se v požadované poloze naklápěcí mechanismus

samovolně zajistí. Na aretovacím mechanismu jsou celkem čtyři výřezy. Poloha

druhého výřezu je odměřena z 3D modelu při naklopení rámu o 30°, viz Obrázek 24.

Tento výřez určuje výchozí polohu pro výměnu teplotního čidla oleje převodovky.

Poslední výřez na aretovacím mechanismu, který je vyříznut opačným směrem než

zbylé tři výřezy, slouží jako zábrana proti přepadnutí daného naklápěcího

mechanismu. K pohodlnější manipulaci naklápění převodovky je na rámu pro uchycení

převodovky umístěno madlo.

Obrázek 24- Naklápěcí mechanismus
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2.5 Celkový model přípravku

Celkový model přípravku se skládá z nosného rámu, na kterém je umístěn rám

pro uchycení převodovky a rám pro uchycení bloku motoru, viz Obrázek 25. Rám

pro uchycení převodovky je přimontován k nosnému rámu pomocí pantů. Rám

pro uchycení bloku motoru je usazen do otevřeného profilu průřezu U, který zde

funguje jako vodící mechanismus pro přísun a odsun bloku motoru k převodovce, viz

Obrázek 26. S celou touto konstrukcí lze pohybovat pomocí koleček přišroubovaných

k nosnému rámu. Pro celou sestavu jsem vypracoval výkresovou dokumentaci, viz

Příloha 4.

1 – Přibližný model převodovky MQ 200

2 – Přibližný model bloku motoru EA 211

3 – Rám pro uchycení převodovky

4 – Rám pro uchycení bloku motoru

5 – Nosný rám

6 – Aretovací mechanismus

7 – Kolečka

Obrázek 25 - Celkový model přípravku
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Popis funkcí přípravku

Prvním krokem je umístění dané zkoušené převodovky na rám pro uchycení

převodovky. Pro zajištění stabilní polohy převodovky je zde upevňovací šroub, kterým

se převodovka připevní k rámu, viz Obrázek 27. Již zmíněné panty a zajišťovací

mechanismus pro aretaci polohy slouží k výměně teplotního čidla oleje.

Obrázek 26 - Přísun a odsun bloku motoru k převodovce

Vodící mechanismus

Obrázek 27 - Upevňovací šroub

Upevňovací

šroub
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Následujícím krokem je umístění bloku motoru na rám pro uchycení bloku

motoru. Díky možnosti posunu profilu v drážce je možné doladit vertikální pozici osy

příruby, viz Obrázek 28. Tento rám dále slouží k přísunu a odsunu bloku motoru

k převodovce pomocí zjednodušené verze lineárního vedení.

Pro zajištění vzájemné souososti hřídele převodovky a příruby bloku motoru je

zde na celkovém modelu přípravku několik polohovacích možností. Nastavovací šroub

připevněný na nosném rámu je určen pro přesné nastavení úhlu mezi převodovkou

a blokem motoru, viz Obrázek 29. Drážky na nosném rámu umožňují nastavit horizon-

tální polohu osy příruby, viz Obrázek 30. Další možnou polohou k zajištění souososti je

ocelový dutý profil umístěný v drážkách plechové desky na rámu pro uchycení bloku

motoru. Kombinací výše zmíněných možností lze dosáhnout vzájemné souososti hří-

dele převodovky a příruby bloku motoru.

Obrázek 28 - Rám pro uchycení bloku motoru

Profil vymezující

polohu bloku motoru

Nastavovací

šroub

Obrázek 29- Umístění nastavovacího šroubu
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2.6 Výroba přípravku

Po navrhnutí přípravku následovala samotná výroba. Jelikož je přípravek navržen

převážně z dutých ocelových profilů tak bylo nejvhodnější použít pro spojení těchto

profilů metodu svařování. Výsledný přípravek se během výroby průběžně testoval, zda

splňuje dané účely. Nesrovnalosti, které se objevily byly zapříčiněny mnou nepřesně

odměřených hodnot. Tyto nesrovnalosti byly vyřešené bez problému a neměly vliv na

samotné funkce přípravku. Přípravek se bude dále upravovat tak, aby ještě lépe sloužil

svému účelu, viz Obrázek 31.

Celková cena materiálů na přípravek činila 1836,- Kč bez započítání ceny šroubů,

matic a podložek.

Obrázek 30- Drážky pro nastavení polohy bloku motoru

Drážka pro nastavení polohy
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Obrázek 31- Výsledný přípravek (během výroby)
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Závěr

Dle zadání této bakalářské práce bylo zjednodušení a urychlení montáže

sestavy 'blok motoru – převodovka' na uzavřený zkušební stav automobilových

převodovek ve VTP Roztoky.

V první části jsem popsal uzavřený zkušební stav automobilových převodovek

ve VTP Roztoky.

V druhé části jsem navrhl nosný rám, který slouží k upnutí rámu pro uchycení

převodovky a bloku motoru. Dále jsem navrhl rám pro uchycení převodovky a bloku

motoru. Rám pro uchycení převodovky je vyroben z uzavřeného ocelového dutého

profilu a je uchycen pomocí pantů k nosném rámu. Panty zde slouží k naklápění

převodovky pro výměnu teplotního čidla. Rám pro uchycení bloku motoru je také

vyroben z uzavřených ocelových dutých profilů. Rám pro uchycení bloku motoru je

usazen do otevřeného profilu průřezu U, který zde slouží jako vodící kolejnice

pro posuv bloku motoru k hřídeli převodovky.

Navržený přípravek se při výrobě průběžně testoval, zda splňuje všechna

kritéria zadání. Přípravek doposud splňuje veškerá kritéria. Do finální podoby chybí

vyrobit aretovací mechanismus. Celý přípravek stál 1836,- Kč bez započítání cen

šroubů, matic a podložek. Dále do ceny přípravku nebyla započítána práce pracovníka.
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