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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh přípravku pro montáž sestavy bloku motoru a převodovky na uzavřený
zkušební stav převodovek

Jméno autora: Marek Šanda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Miláček
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, CVUM – VTP Roztoky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním této práce byla standardní konstrukční činnost. Bylo potřeba zajistit možnost sosení a úhlového nastavení mezi
blokem motoru a převodovkou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání této práce bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval téměř pravidelně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce měla standardní úroveň, student využil znalost programu pro modelování ve 3D.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové a formální stránce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Některé citace v práci chybí – např. obr.2 na straně 8

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladem této práce je, že výsledkem je funkční přípravek, který se již nyní používá v laboratořích převodů ve VTP Roztoky.
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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal, že je schopen navrhnout a sestrojit funkční přípravek pro praktickou aplikaci.

Na výkresu „Aretovaci mechanismus“ č. 01-04 chybí úhlové kóty drážek pro zarážecí čep.

Na výkresu celkové sestavy č. 01-05 ukazuje odkazová čára položky č. 2 do prázdného místa.

Na výkresu celkové sestavy č. 01-05 (formát A2) by se měla tabulka s čísly těles vejít na formát A4 nad razítko.

Na výkresu „Svařenec rámu bloku motoru“ č. 01-07 jsou chybně označeny U profily – jejich délka by měla být
oddělena od popisu profilu pomlčkou (ne křížkem) – např. U25x25x2-300 . Dále zde chybí kóty umístění a délek
drážek o šířce 10 mm.

Přiložené CD není podepsané.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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